"הריני לפניך – כפרי בן כפרי, נין-כפרי", כותב טשרניחובסקי בשיר "קיבוץ עולה על הקרקע" מתוך האידיליה "עמא דְדֶהֶבָא", שם הוא פונה אל שני בחורים המנסים לכרות בור בעזרת מגרפה ומציע להם בחיבה ובזהירות כך: "[...] סְבוֹרְנִי, / קרקע זה הוא לא נוצר לשם המגרפה הרחבה, / אלא, ניחא, יִשְׁמַע למעדר; במגרפה תוציאו את / חֲלִיּוֹתֶיהָ; הטוֹרֶיהָ – איך תִּכְנְנֶנָּה? לכאן היא!".³ "סבורני", "ניחא" ו"איך

¹ הטקסט התפרסם בכתב העת *סוציולוגיה ישראלית*, גליון י"ח 2, תשע"ז-2017

² הארכיון הציוני, PHKH\1276758, 1940, צלם: קומרינר

³ כל השירים מצוטטים מתוך *שירי שאול טשרניחובסקי*, הוצאת דביר תשכ"ח

תכננה?" מסייג טשרניחובסקי ומיתמם, מעצים כך עוד את ריחוקו, את גילו המבוגר, את זרותו המתקיימת לצד אותה היכרות אינטימית.

על החיבה למלאכת החלוצים אין עוררין.

ברגר, תמר (2008). "איך עושים דברים עם מפה", *ברוח בין עולם לצעצוע*. תל אביב: רסלינג.

ברינקר, מנחם (2007). "זמן וצורה ספרותית: על השיר 'ערבות בכות' מאת שאול טשרניחובסקי" בתוך חבר, חנון (ע'), *רגע של הולדת, מחקרים בספרות עברית ובספרות יידיש לכבוד דן מירון*. ירושלים, מוסד ביאליק.

ברתנא, אורציון (ניסן, תשנ"ו-1996). "שאול טשרניחובסקי: שירי הגבורה והכוח – ציונות אחרת". *מאזנים*.

גביש, דב (1991). *קרקע ומפה, מהסדר קרקעות למפת ארץ-ישראל 1920-1948*. ירושלים, יד יצחק בן צבי.

הס אשכנזי, מעין. (ניסן, תשע"ד). "מצודתך, מנחם – מצודתנו! הקמת 'מצודת אוסישקין' באצבע הגליל". *עת-מול* 233.

כהן-הטב, קובי (תשס"ז – 2006). *לתור את הארץ: התיירות בארץ-ישראל בתקופת המנדט 1948-1917*. ירושלים, יד יצחק בן-צבי.

סלע, רונה (2000). *צילום בפלסטין/ארץ ישראל בשנות השלושים והארבעים*. מוזיאון הרצליה לאמנות והוצאת הקיבוץ המאוחד.

סלע, רונה (2010). *חליל ראד, תצלומים 1891-1948*. הוצאת הלנה, מוזיאון נחום גוטמן לאמנות.